UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Sexti Decretalivm Liber Tertivs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Appellatio a, quam in scriptis judicii (a quo appellare volebas) te porrexisse proponis, non potest ex eo, quod coram ipso lecta non fuerit, rationabiliter impugnari.

CAP. X.

Iudex a quo, compellere non potest appellantem a gravamine, ipsius veritatem probare, licet citare potest ad ipsum revocationem audiendam: qua facta in causa procedere poterit, si us consumata non obstante, ac si nunquam appellata, h. d. Zen.

Idem.

Si b a judece, a quo (propter gravamen quod tibi proponis illatum) appellas, ad docendum te fore gravatum, & ad audiendam revocationem ejusdem gravaminis (si de ipso docueris) tibi terminus praesigatur. Nec coram eo (cum ipse per se id videre habeat) hoc docere, nec etiam tanquam coram iudice (cum per appellationem sit suspensa ipsius iurisdictio) comparere teneris: nisi ad hoc solum, ut revocationem ipsam audiatis, si eam duxerit faciendam: alias si non comparueritis, & ipse in termino gravamen revocaverit cum effectu, poterit extincione libere in causa procedere, ac si appellatio interposita non fuisset.

CAP. XI.

A collatione capituli ad Episcopum appellatur, si ut canonicus interfuerit: secundum si ut praetextus, h. d. Dominic.

a De intimatione appellari. vid. Lapium ali. 391. inc. an. valesat, & all. 119. in ea. quantum. b Vid. Rot. dec. 7. & 74. in novi.

Idem.

A Collatione beneficii, quam communiter per Episcopum & capitulum in tuum prajudicium factam esse proponis.

Non a ad ipsum Episcopum (si in ea, ut prelatus interfuerit) sed ad superiorem te opportunit appellare. Alias, si ut canonicus interfuerit in ea, potuisti appellare licet ad eundem.

CAP. XII.

Per appellationem interpositam a definitiva, revocari potest interlocutoria principali negotio praejudicans: alias non. Io. And.

Idem.

Licit ab interlocutoria (per quam pacti vel prescriptio nis, aut alia, principali negotio praejudicans, vel iudicium nullum redditus, exceptio est repulsa) non fuerit appellatum, si tamen a definitiva (que postmodum, etiam ultra decendunt promulgatur) appellari contingat, potest in appellationis causa ipsum gravamen per interlocutoriam eandem illatum licet per appellationis iudicem emendari. Vbi vero interlocutoria super eo profertur, quod non parat praejudicium negotio principali, vel iudicium nullum reddit, nisi appellatum ab ipsa, per appellationem a definitiva postea interjectam, gravamen illatum nequaquam poterit revocari.

a. Vid. Bart. in l. verò ff. fol. mar. l. secundum qui. 4. fin. ff. prof. Fonta.

F I N I S.

SEXTI DECRETALIVM

LIBER TERTIUS.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORVM.

TITVLVS PRIMVS.
CAPVT I.

Clericus joculatoriam artem per annum exercens, si tertio monitus non desistat, ipso jure perdit privilegium clericale. Joan. Andr.

Bonifacius Octavus.

Clerici, qui clericalis ordinis dignitati non modicum destrahentes, se joculatoris seu goliardos faciunt aut bufones: si per annum atrem illam ignominiam exercerint, ipso jure a: Si autem tempore breviori, & tertio monitu non resipuerint, careant omni privilegio clericali.

DE CLERICIS CONIV-
gatis.

TITVLVS II.
CAP. I.

Si clericus conjugatus ferat habitum & tonsuram, clericale pri-

velego gaudet, alias non. Joan. And.

Bonifacius Octavus.

Clerici & qui cum unicis & virginibus contraherunt (si tonsuram & vestes deferant clericales) privilegium reineant b canonis c ab Innocent. Papa II. praedecessore nostro editi in favorem torius ordinis clericalis. Et cum (juxta Parisiensem concilium) nullus clericus distinguitur, aut condemnari debeat a iudice seculari: praesenti declaramus editio: hujusmodi clericos conjugatos pro commissis ab eis excessibus vel delictis, trahi non posse criminaliter aut civiliter ad iudicium secularium: nec ab ipsis secularibus iudicibus eos debete personaliter, vel etiam pecunialiter (ne per unam viam concedatur eisdem iudicibus, quod per aliam denegatur) ulla tenus condemnari. In ceteris

a Vide conc. Trident. sess. 23. de refor. c. 6. b Ali. retinent. c Vid. Ale. conf. 2. voi. 3. & Rot. decr. 202. in novi.

Eccc 5

autem, vel nisi (ut præmittitur) tonsuram, vel a vestes
ferant clericales, etiam in præmissis eos gaudere nolumus
privilegio clericali.

DE CLERICIS & NON RESIDENTI-
bus in ecclesia vel præbenda.

TITVLVS III.

CAP. I.

Distributiones quotidianas solum præsentibus, qui inter sunt de-
nisi, dari debent, consuetudine non obstante. Et qui aliter illas re-
perirent, non facient illas suas: & idem de distributionibus, que
dantur pro anniversariis defunctorum, loam. And.

Bonifacius octavus.

Consuetudinem, quæ in quibusdam partibus in-
olevit, quæ canonici, & alii beneficiati, seu cle-
rici cathedralium & aliorum collegiarum ec-
clesiarum, distributiones quotidianas (quæ alias ma-
nualia beneficia seu virtus alia non cunctantur, & tantum
residentibus tribuantur) qualitercumque in civitatis, bus,
seu aliis locis (in quibus ipsæ confidunt ecclesiæ) sint
præsentes, licet divinis officiis non interfici, ex in nego
percipiunt, ac si continuè in ipsi ecclesiis, in eisdem
officiis deseriverint, penitus improbatos. Statuimus, ut
distributiones ip[s]æ quotidianas, in quibuscumq[ue] reb.
consulant, canonici ac alii beneficiati, & clericis ecclesiæ
ip[s]arum, qui eisdem officiis, in ipsiæ ecclesiis adfue-
rint, tribuantur iuxta ecclesiæ cuiuslibet ordinacionem
rationabilem jam factam, seu etiam faciendam. Qui vero
aliter de distributionibus ipsæ quicquam repperit (ex-
ceptis illis, quos in hinc missis, aut evidens ecclesiæ utilitas excusat)
verum sic receptatum dominium non acquirat, nec faciat
eas suas: imò ad omnium restitutionem, quæ contra hu-
jusmodi nostram constitutionem repperit, teneatur.

De distributionibus etiam pro defunctorum anniver-
sariis largiendis, idem decernimus observandum.

DE PRAEBENDIS ET DI-
gnitatibus.

TITVLVS IV.

CAP. I.

Ad presentationem religiosorum, etiam exemptorum, non de-
bet in ecclesiis ip[s]orum rectores instaurari, nisi primò tantum eisdem
affigetur, unde incumbenta onera subire possint, & congrue suspen-
deri: nec valet contraria consuetudo. loam. And.

Clemens III. alia quartus e.

Suscipi regimini nos cura sollicitat, ut utilitatibus
subjectorum in illis præcipue, per quas f[ac]tum
enam saluti consulatur, nunc novorum editione
jurium, nunc antiquorum innovatione sollicitè provi-
dere cuemus. Sane fuit olim per sedem Apostolicam
provide constitutum, ut diœcetani locorum, ad pre-
sentationem religiosorum nullum ad aliquam ecclesiam
recipiunt, nisi tantum ei de proventibus ipsius ecclesiæ
coram eis fuerit assignatum, unde iura Episcopalia pol-
li solvere, & congruam suffocationem habere. Ve-
rum (sicut nobis querela multorum frequens insinuat)
religiosi exempti de proventibus parochialium eccl[esi]arum, in quibus jus obtinent patronatus, seu rectorum
presentatio pertinet ad eisdem, tantum percipient an-

a. Alio, &c. b. Vid. Concil. Trident. sessio 6. de reformat. ea.
& sess. 11. cap. 3. & sess. 24. ca. 12. c. Vid. Decision. confil. 120. ubi
lata de his quotidianis distributionibus. d. aliter, participans.
e. In veteris scripturæ codicib[us] constanter legitur, Clemens IV. f. aliter
per quæ.

nuatim, quod rectores ecclesiastarum ip[s]arum non pol-
lunt de residuo commode sustentari. & Episcopalia
per solvere, ac alia incumbencia eis onera superponi:
propter quod sape contingit, quod non inventantur pe-
sonae idoneæ, quæ hujusmodi ecclesiæ plenam recipere,
sicq[ue] frequenter minus idoneis conseruant, ex quo pec-
cata imminent animarum. Nos itaque volemente luper
hoc salubre remedium adhibere, præsenti decreto statu-
mus, & mandamus, constitutionem hujusmodi quod
omnes patronos a eccl[esi]a um, religiosos tam exemptos,
quam non exemptos, & alios inviolabiliter obseruant,
consuetudine contraria non obstante.

CAP. II.

Beneficia vacancia in curia, alioquin Papa conferente-
te: quod si fecerit, arrita est collatio, loam. And.

Idem.

Leet ecclesiastarum, personarum, dignitatum, alio-
rumque beneficiorum eccl[esi]arum plena*sp[iritu]s* &
sp[iritu]s ad Romanum noscatur Pontificem petire in
quod non folium ipsa cum vacante potest de jure conte-
re, verum iuram b[ea]tus in ipsiis tribuere vacantes: col-
lationem tamen ecclesiastarum, personarum, dignitatum,
& beneficiorum apud sedem Apostolicam vacantes,
specialius ceteris antiqua consuetudo a Romano Pon-
tificibus reservavit. Nos itaque laudabilem reputa-
tes hujusmodi consuetudinem, & eam iustitiae aposto-
latica aprobantes, ac nihilominus solentes ipsam in
violatione observare: eadem auctoritate statuimus, ut
eccl[esi]as, dignitates, personatus & beneficia, quæ apud
sedem ipsam deinceps vacare contigerit, aliquis prius
Romanum Pontificem quacunque luper hoc in auctoritate
munitus, sive jure ordinatus potestatis plurimi-
tio, proviso, seu collatio ad eum pertineat, sive iuris
super aliquorum provisione generales vel etiam specia-
les sub quacunque forma a verbis recepti, iudici-
si super conferendis eisdem in curia Romana vacan-
tibus speciali & expressa ab ipso Pontifice summo au-
toritas attributa) conferre alium sive aliquibus no-
trum. Nos enim si fecis actum seu auctoratum fu-
rit, decernimus irriatum & inane.

CAP. III.

Si Papa beneficia vacancia in curia non conferat inter medi-
a die vaccinationis illi, ad quos collatio pertinet, patrem da-
ferre, loam. And.

Gregorius X. In Concilio generali Lug-
dunen.

Statum felicis recordationis Clementis p[re]decessoris nostri de dignitatibus & beneficia-
ria Romana vacantibus nequam per se, quam
per Romanum Pontificem conferendis, secundum
taliter moderandum: Vt ii, ad quos erunt bene-
ficiorum & dignitatum speciat[er] collatio & (statu no-
obstante prædicto) demum post mensam à die, quo di-
gnitates seu beneficia ipsa vacantes numerandæ
ca conferre valent. Tantummodo per lepios vel
ipsi agentibus in remotis) per suos vicarios generalis in
eorum diœcetibus existentes, quibus id canonicis in
commisum.

CAP. IV.

In beneficis, vel in imperationibus ad beneficia per præ-
dictum usque ad certam summam perficiunt debetur. Per cuius or-
iginat vel diœcesis non comprehendetur cathedralis. Sed per eccl[esi]as
a. Alio casu quib[us] exempli subiungit ordinatio, videtur ed.
cap. 2. de pan. & re. per gloria. P[ro]p[ter]a. b. al. ita: genere u-
nam j[ur]is ad ea tribuere vacatur. c. Vid. l. ius civile. f. de iuri
& jure. d. Recusat, etiam si habeatur clausula non obstante quod
opponeret expressum mentitur de verba ad verbum per illum
Apostoli, Petr. Audi. Dom. & Paul. Font. e. Vid. 3. ius mar-
tient. de fili. ante do. iusfl. Font.

mon. pal.
copalia u.
portant:
sunt per-
rectio, ex quo pe-
rime luge-
re facili-
di quod excep-
tum, obliteran-

stas provin-
cialia metropoli-
tana & cathedrales reliquias includuntur.

Joann. Andr.

Bonifacius VIII.

Quamvis & plenissima sit alias in beneficiis inter-
pretatio facienda, literæ tamen super obtinendis
beneficiis impetratae, debent (cum sint ambitione) re-
flecti. Et ideo si aliqui usque ad certam summarum pro-
videns mandamus, et non in pensione, sed in beneficiis
ecclesiasticis tantum volumus provideri: nisi de pen-
sione in nostris literis mentio habeatur expressa. Quan-
quam sub nomine ecclesiastarum civitatis comprehenda-
tur alias ecclesia cathedralis: cum tamen aliqui de be-
neficicio mandamus in aliqua ecclesiastica civitate vel
diocesis provideri, ad cathedralem ecclesiam (quam
propter ipsius honorem sub hac generalitate nolumus
hoc casu includi) se mandatum hujusmodi non exten-
dit. Secus & autem cum mandamus in aliqua eccl-
esiastica provincia provideri: tunc enim & metropoli-
tana & extera cathedrales ecclesie includuntur sub tali
mandato, cum ubiorem hoc casu, quam alio, impe-
tranti gratiam facere videamur.

CAP. V.

Imperanti beneficium seculari, provideretur de beneficio persecu-
tores clericorum usque ad praescriptionem legitimam posse. hoc primò.
Clerico seculari provisio imperanti simpliciter, non providerens de
confusione per religiosi gubernari. b.d. secundò. Dom.

Idem.

Cum & de beneficio ecclesiastico, consueto cleri-
cis secularibus assignari, provideri mandatur, de illo
debet intelligi, quod tanto tempore ab uno vel plurimi-
bus secularibus clericis, institutis in eo rectoribus, ex-
tuit continuè ac pacifice gubernatum, ut prescriptio
legirma sit completa, etiam si ante vel post d. religiosi
quandoque ministraverint in eodem. Quando vero
scribitur, ut providerat de aliquo prioratu aliqui cle-
rico seculari, provideri non potest de prioratu, qui per
religiosos (juxta modum præmissum) est solitus guber-
nari. Nisi hoc in literis cœtcatur expresse.

CAP. VI.

Habere personatum cura, & prebendam, cui annexa est pa-
racula ecclœ, non est contra concilium generale. Ie. And.

Idem.

Super eo, quod præbendas, quibus parochiales eccl-
esiae sunt annexæ, & in quibus spiritualem iurisdictionem
nem secundum ecclœ vestra confuerudinem approba-
tam, & sic secundum aliquorum interpretationem cu-
rum animarum habetis, simul cum personatum (quo-
rum ali quibus cura imminet animarum) in eadem ec-
clœ obsinantis, vobis (cum hoc generali concilio non
obviat) dispensatio necessaria non existit.

CAP. VII.

In impensatione beneficiorum sufficiunt data, non presentatio vel
receptio. Ioan. And.

Idem.

Evm cui canonatus aliquius ecclœ à sede Aposto-
lica est collatus, licet non cum sit in ea receptus, de-
termimus in assecutione præbenda (juxta sua provisio-
nis ordinem) omnibus præferendum s. quibus postmo-
dum in ipsa ecclœ similitudinaria est concessa. Liceristi
primo suas literas præsentaverint, & primò recepti sue-
nt in eadem.

a. Vid. Oldrad, consil. 163. b. In antiqu. codic. ita: Secus ell
cū mandamus. c. Vid. Clemens, iii. de sap. m. pral. vers. pri-
oratus. & late Fel. in ca. in nostra. ext. de rescriptu. d. Vid. ca.
b. de decr. & de ista uniuersitate. cle. juna. de reb. ec. non ale. &
e. sunire. de excess. prælat. de Anch. Fons. f. Vid. his Felin. in
c. canone. de rescript. Fons.

CAP. VIII.

Per literas Apostolicas non facientes de defectu ordinis mentio-
rem, potest impetranti de curato beneficio provideri: ad ordines tan-
tem se faciat proximus temporibus promovero. Ioan. And.

Idem.

Si pro clericis pauperibus vel alii nostras literas, us-
cis de beneficiis providens, etiam si animarum cura
sit annixa eisdem, recipere te contingat: ipsi (licet nec
in sacris sint constituti ordinibus, nec de defectu ordi-
num in eisdem literis mentio habeatur) poteris de be-
neficciis curam habentibus licite provide, nec præ-
xu dicti defectus tua potest prouisus impugnari. O-
portebat tamen, ut ipius ad ordines, quos requirunt &
collata eis beneficia, se faciant proximis statutis à jure
temporibus promoveri.

CAP. IX.

Mandato alterius super provisio facienda per Papam imple-
to, provisio auditorate Papa intelligitur esse facta. hoc dicit, secun-
dum Zen.

Idem.

Sicutum, super cuius provisio Apostolica sedis lega-
tus in certa ecclœ suas literas, quibus obtempera-
tum non fuerit, destinata: mandamus auditorate no-
stra in ipsa ecclœ in canonicum recipi & in fratrem,
sibique provideri de præbenda juxta ipsius legati conti-
nentiam literarum: talis receptus hujusmodi nostri au-
ditoriae mandat, non legati, sed nostra & intelligi-
tur auditorate receptus. Et ideo est in assecutione
præbenda omnibus post eum eadē auditoriate receptus
in dicta ecclœ præferendum.

CAP. X.

Mandatum alterius plures collatores includens, verificatur
in primo vacante. In simili vero vacantiis ordo scripture ser-
vatur. hoc dicit, secundum Domini.

Idem.

Mandato nostro sub ea forma tibi directo, ut alicui
provideas de beneficio ad collationem tuam vel
alterius pertinent. De beneficio, quod primò vacabit
(sive ad tuam, sive ad illius collationem pertinuerit)
ei, pro quo scribitur, provideri debebis. Si vero plu-
ra beneficia ad tuam illius collationem fortassis spectan-
tia similiter vacent, tunc scripture ordinem servare ha-
bebis, ut illi solum provideas de illo beneficio, quod
ad te noscitut pertinere.

CAP. XI.

Si clericus, cui mandabatur provideri de præbenda primò vacan-
te, negligit petere præbendam sibi debitam, exinde est gratia. Se
autem sibi collatum fuerit canonicus, tunc habebus præbendam, cum
nullius est ibi expedians auditorate Apostoli. Ioan. And.

Idem.

Si clericus, pro quo à sede Apostolica receperisti man-
datum, ut ei de præbenda & proximo vacatura in
certa ecclœ provideres, eumque postea in canonico
cum ipsius ecclœ recipi faceres & in fratrem, præben-
dam sibi debitam quando vacat petere negligenter o-
mitas: aliam postmodum in ipsa ecclœ vacaturam
nequitibz prætextu dicti mandati petere, nec tu de ipsa
sibi poteris provideri, cum facta ei gratia per ipsius
negligentiam sit extinta. Verum si prefatus clericus
fuerit auditorate Apostolica effectus ab initio cano-
nicus in ecclœ prælata: tunc (cum remanserit in
ea canonicus) dicta negligencia non obstante, ac per
consequens ratione canonicus sit in alia præbenda
nullius de jure debita exteris præferendum, petere

a. Vid. Conc. Trid. sess. 22. de refor. c. 4. b. Vid. I. si servus. ff.
de her. infi. & Liwum ex fam. ff. de leg. 2. c. Vid. e. cum in eccl.
inf. eo. & l. petens. C. de palt. infi. de confec. eccl. c. 4.

poterit prabendam aliam proximò vacaturam: dummodo non sint aliqui eadem auctoritate prabendas in ipsa ecclesia expectantes. Et idem de ipso non pertinet (cum mandatum non suscepimus super illa) sed per eum, ad quem spectat in eadem ecclesia prabendarum collatio, provideri debet: Alias facta de prabenda huiusmodi alteri collatio in illius prajudicium, eo ipso virtutibus subfuerit.

CAP. XII.

Receptus auctoritate Papae etiam ad mandatum alterius, praefertur etiā alia in prabenda. h. d. secundum Zen.

Idem.

Illi qui auctoritate Apostolica in aliqua ecclesia in canonicos sunt recepi, debent in prabendarum asecutione ceterantibz, legatorum vel aliorum quorumcunque auctoritate receptis ante in eadem. Eum quoque, qui ad mandatum legati vel alterius auctoritate Apostolica sibi specialiter in hac parte concessa fungens recipitur, auctoritate Apostolica receptum esse dubium non existit.

CAP. XIII.

Si post gratiam misericordiam à Papa de canoniciatu & prabendis Bononiens. canonicos hoc ignorantes & ignorantibus prabendam conseruent post vacantem, non tenet collatio. h. d. Joan. And.

Idem.

Si postquam canonicatum in aliqua ecclesia tibi contulimus, & de prabenda nulli alii de jure debita inibi proximè vacatura mandavimus provideri, ii, ad quos in ea spectat collatio prabendarum, prabendam, qua vacabit a ihi postmodum, motu proprio, ignorantibus tibi gratiam fastam, ali duxerint conferendam: talis collatio in tuum prajudicium attentata, nullam obtinet firmam. Nam eo ipso, quod canonicus auctoritate Apostolica fuitus est, ius ad obtinendum prabendam proximò vacaturam ibidem tibi acquisitum extitit: eandemque, quam citò vacavit (ex quo nulli alii debebant) iuste petere potuisti: & ideo à prædictis, licet ignorantibus alteri conferri nequivit.

CAP. XIV.

Si Papa det licentiam legato suo, recipiens auctoritatem Apostolica resignationes beneficiorum legationis sua liberè in manibus suis facias, & illa beneficia conferendas: secundo Papa, de prædicta postestate non habita mentione, canoniciatu & prabendam si vacat vel quam primò vacaverit, in aliqua ecclesia legationis misericordia: tertio canonico ipsius ecclesie renuncias, & legatus eiusam, ignorantibus collationem miseri fastam, conferit tibi prabendam prædictam: non tenet collatio legatus, sed miseri illa prabenda debet. hoc dicit. Joan. And.

Idem.

Dividum venerabilis fratri nostro S. Episcopo Præfino b, quem ad partes destinavimus Gallicas, recipiendo auctoritatem nostra resignationem ab obtemperantibus beneficia ecclesiastica in cisdem partibus, qui ea vellent libertè in ejus manibus resignare, ac beneficia ipsa personis idoneis conferendi per nostras litteras potestate concessa. Nos postmodum (de concessione huiusmodi, non habita mentione) Nicola de Bonifac. camerario dilecti filii nostri N. tituli sancti Laurentii in Damasco Presbyteri Cardinalis, canoniciatum Lexon. ecclesie, qua in partibus illis existit c, & prabendam nulli alii de jure debitam (si qua tunc vacabat in dicta ecclesia), contulimus, & sibi providimus de eisdem. Si vero nulla talis prabenda vacabat ibidem, nos prabendam proximò inibi vacaturam (conferendas dicto camerario cum vacaret) donationi Apostolicae duabus reservandam: decernentes extunc irritum &

a. In antiquis libris constant legi, vacavit. b. al. Pa-lestrino. c. al. existit.

inanis, si feceris super hoc à quoquam continget auctari, certis a sibi ad hoc executoribus deputatis. Cumque postmodum Nicolaus vasallus clericus canonicus & prabendam, quos in dicta Lexon. ecclesia obtinebat, in dicti Episcopi manibus resignasset, & dicta potestatis prætextu eos idem Episcopus (collationis, prædictis, reservationis, & decreti prædictorum festi igarū) Guilielmo vasallus Presbytero contulisset: debet executores (collatione non obstante predicta) literas nostrarum auctoritatibus, prabendam eandem dicto amitterio velut sibi debitam contulerint, quem dicti Presbyter (prætextu b) collationis per dictum Episcopum subficiat: quod prabendam ipsam pacifice possidere valeat, non permittit: propter quod idem auctoritarius nobis supplicavit humiliiter, ut provideat his per hoc de opportuno remedio dignarentur. Nos ipsi attendentes, quod etiā memorato Episcopo prædictus concessimus potestatē, penes nos tamen nihil minus remanit major, licet eadem potestas, etiam in predicto propter quod nostra, qui eandem præoccupavimus potestatem, potior debet esse conditio: eo præterit, quod secundum canonicas & legitimas sanctiones per ipsius generi derogatur, quanquam de genere in degangante specie mentio nulla fiat. Considerantes quoque, quod non expoito nobis de potestate prædicti nihil minus litteras gratiosas daremus in dictis puribus, non habita mentione de ipso: c: quia force absentium, tamquam a nostra impeditetur potestis: & si in omnibus præcivis nostrarum literis, quae conceverimus in partibus supradictis, oportet nos de sapientia potestate speciale, facere mentionem: Et quod dictum nostrum prædictum (maximè hic, ubi iam dicta Lexonien. effectus canonicus) statim ignorantes ligaverat, cum super incerto non esset editum: nec ex alio penderet arbitrio, vel voluntate cuiuscunq; qui accipiendi potestatē haberet: & idcirco per illud etiam expressissime videmur, ne alius posset conferre, & postestam prædictam quantum ad prætentam speciem recaesse, qua in hoc casu, ubi de lucro dicti G. tantum agitur, & non de prajudicio Episcopi memorari, abrogante, potuit revocari: nec post revocationem hancmodi jus, per eum in alium etiam ignorantes, in reverendo transfigi. Ad instar etiam servi Calendario possumi, qui post mortem Domini proponunt annua pecunias, accipientes non facit, licet inter cunctas mors Domini præpositum revocans fuerit quisque. Et Domini, qui pecunias quod proprio intentio erat statim permittit, cum in eo suam munificenciam dilatrationi vellet mandamus, quicquidnam prædictum monitione premissa per collationem ecclesiasticam compellatis, ut collatione per canonicas & prabenda prædictis per dictum Episcopum ibi facta (qua nulli extitit) non obstante, dicto camerario prabendam ipsam omnino dimittat, & cum super ea dicta ceps nullatenus inquietet.

CAP. XV.

Secundus, qui imperavit dignitatem & prabendam, prefato priore, qui solum prabendam imperaverat, si prabenda dignitas est annexa, alia non. h. d. Joan. Andre.

Idem.

Qvia seipso dubitatur à multis, si canoniciatus aliquis ecclesie sit collatus à fede Apostolica successivè duobus, fueritque mandatum primo de prabenda secundo vero de prabenda & dignitate, personata, vel

a. Alia, ita: certis sibi super hoc, &c. b. alia, occidit. c. Ad hunc locum vide notata cap. ex parte, de fo. campain. & in Spe. de lib. conceptione. d. ad hunc int. consummatum, responsum est auctor, de Ancha, Font. d. al. latè.

offic

officio, cum se facultas obtulerit provideri: quis ipso-
rum in præbenda, que cum dignitate, personatu, vel offi-
cio vacat, ibi postmodum debet de jure præferri. Nos
dubitatem hujusmodi sòpore volentes, præferent decla-
ramus editio, primum (cum sit tempore anterior) cui
per mandatum secundum præjudicari, aut jus ipsius ab-
forberi non debet, ex quo de intentione mandantis contraria
non apparet, præferendum esse in dicta præbenda.
Nisi vacanti dignitati, personatu, vel officio sit annexa:
nam si est annixa, secundus, cui debetur dignitas, per-
sonatus, vel officium, præferretur, in ipsa.

CAP. XVI.

*Mandarum providerere dignitatibus, vel beneficiis alii ecclie-
sticis, curam non includere non expressa cura. b.d. usq. ad §. lxx.*

Idem.

CVM a in illis, quibus beneficia curam animarum
Chabentis committuntur, major, quam in iis, qui ad
alia promoventur, idoneitas requiratur: intentioni no-
stra nequaque existit, ut cum aliquibus de ecclesiis
personatis, dignitatibus, vel aliis beneficiis quibuscumque
(de animarum cura mentione non habita) provideri
mandamus, ipsiis de iis, quibus hujusmodi cura imminet,
possit aut debeat provideri.

*In beneficiis præsione modus electivus non includitur, si alii mo-
de providendi exprimantur. b.d.*

Illis vero, pro quibus scribimus, ut provideatur eis-
dem de personatis vel dignitatibus, etiam curam ha-
beant animarum, ad collationem, præsentationem, præsen-
tationem, vel dispositionem spectantibus quorumque
de provideri nequibus de prælatibus, personatis, vel
dignitatibus, ad quos seu quas per electionem ii, qui
eis habent præfici, assumentur.

*Beneficiale litera unum modum exprimente, alii non inclu-
dimus. b.d.*

Cum autem inter collationem, præsentationem, & in-
stitutionem differentia magna esse noscatur: si cui de
beneficio ad alij collationem spectante provideri man-
detur, de alio quod ad ejus præsentationem vel institu-
tionem pertinet, provideri non poterit, nec etiam e con-
verso: expressio enim uno casu in predictorum, mandan-
tum super hoc factum (quod debet de sui natura restri-
ngi) ad alios extendi non debet.

*Collationum tripliciter duæ includuntur, alterum solum non affer-
git, & è converso direllam unusquis non afferit. b.d. Dom.*

Si vero de beneficio ad aliquorum collationem vel
præsentationem spectante (non ad eum communiter vel
divisim) præsilio injungitur facienda, in beneficio, quod
ad collationem vel præsentationem alterius ipsorum tan-
tim pertinet, adimpleri non potest. Sicut si de benefi-
cio spectante ad collationem unius præsilio injuncta fu-
set, impleri non posset in beneficio, cuius collatio ad
eum simul cum alio pertineret.

CAP. XVII.

*Beneficium mihi collatum ante diffensum meum alteri conser-
vo potest, nisi terminus mihi datum ad confitendum effe-
ctus: tunc etiam post terminum, antequam alteri conseratur, pa-
stro consentire. Iean. And.*

Idem.

Si tibi absenti, per tuum Episcopum conseratur
beneficium, licet per collationem hujusmodi (do-
nec eam ratam habueris) jus in ipso beneficio ut tuum
dicte valeat, non aquiras, ipse tamen Episcopus vel qui-
cunque alius de ipso beneficio (nisi consenserit recuses)

c. Vide Concil. Trid. fess. 7. de refor. c. 3. & B. Tho. 2. 2. que fl. art. 6.
b. Vide l. 1. 5. fin. autem. & Lombardus ff. ad Trisbell. Fons. c. Vide
l. confus. ff. de actio, & obligat.

in personam alterius ordinare nequibit. Quod si fece-
rit, eius ordinatio facta de beneficio non libero, viribus
non subsistet. Sed si Episcopus (notificata tibi collatio-
ne) ad consentiendum terminum competentem affigneret,
nisi consenseris, poterit eo lapsi beneficium liberè (cuī
videtur expedire) conferre. Antequam tamen ipsum
contulerit, tuum poteris (non obstante, quod lapsus sit
terminus) prestatre consensum, & extunc de ipso non
poteris aliter ordinari.

CAP. XVIII.

*Quis vi, vel iniuste occupat secundum beneficium curatum, pri-
vatus est primo. Quis autem vi beneficium curatum aliquod oc-
cupat, est ipso jure privatus jure, quod in illo vel ad illud habebar-
h. d. Iean. And.*

Idem.

EVM a, qui beneficium, cui animarum cura imminet,
vi occupat, seu se scirenter iniuste intrudit in eo: decer-
nimus ipso jure fore privatum beneficium, quod cum cura
simili primitus obtinebat. Non enim decet ut flatus
melioris quam peritus conditionis existat, vel quod in-
vatore, qui iustè ingredietur, privilegio gaudeat potio-
ris. Insuper ut violenti, qui auctoritate (vel verius te-
meritate) propria occupare dignitates, personatus, aut
alia quæcumque ecclæsticæ beneficia non verentur, &
si non virtutis amore, poena saltem formidine à fuz te-
meritatis audacia referentur: eo ipso ius, si quod in di-
gnitatibus, personatis & beneficis occupatis taliter val-
ad ea ipsi forsitan competebat, amittant.

CAP. XIX.

*Haben potestatem Apostolicam personam idoneam de beneficio pro-
videndi, alias beneficium sufficienter provide non poterit, ni-
si in literis hoc exprimatur, & tunc unicum simplex obtinens
providebit. Si vero conceditur, ut provideat beneficia obtinens,
ad duo tantum referatur: & contrà factum est nullum. b.d. Doma-
nicus.*

Idem.

IS, cui conceditur, ut auctoritate Apostolica possit uni
personam idoneam b, in sua vel alia ecclæsa provide-
re, alij beneficium sufficiens obtinens provide-
re non potest. Nisi primò illi beneficium, quod obtinebat,
omnino dimittat. Vel nisi in concessione hujusmodi sit
expressum, quod alias beneficiora valeat provide per
sonam. Tunc enim provideri poterit unicum duntaxat
beneficium obtinens: dum tamen illi cura non immi-
nit animarum. Si vero concessum fuerit, ut provide-
re illi valeat, qui alia beneficia nōcūt obtinere, hujus-
modi pluralitas debet solum ad duo beneficia sine cura
restringi. Proviso quoque facta contra præmissa eo ipso
viribus non subsistat.

CAP. XX.

*Si quis ignorans receptat beneficium prius reservatum vel alteri
collatum per Papam, si ex quo servit, illud sine difficultate do-
mittit, recuperat priora beneficia, propter illud dimissa, alias nom-
Iean. And.*

Idem.

Si e beneficia, quæ per sedem Apostolicam conferun-
tur, aut decreto interposito reservantur, interdu-
contingat ab iis, ad quos alia permit collatio corun-
dem, aliquibus hujusmodi collationem seu reservatio-
nem ignorantibus de facto conferri, & beneficiora, quæ
illi tenebantur, & a post predictorum adepitionem

a. Vide extravag. Io. 22. incip. exscrabili. eod. rite. & concil.
Trid. fess. 1. de refor. c. 2. & seq. & fess. 2. de refor. c. 17. b. Hac ut-
rō, determinat hoc providerere, ergo si nunc nil habet, quarevis alia
habueris, videbitur etiam de curati, cum his sit gratia præ-
dicti, id est in suum favorem amplianda. Pet. de Anchi. Fons.
c. Vide Dom. confil. 7. incip. formatu. & Lappon allegatione 120.
d. Didio, & deest in antiqu. cod.

transfusa per eos alius assignari. Ne talis ignorantia eis (cum sint sine culpa) prejudicialis existat: statuimus, ut si ipse collatione seu reservatione praedicta postea certiores effecti, sublata difficultate quacunque omnino dimiserint beneficia sive libri de facto collata, ad beneficia sua priora (collatione quibusunque personis facta de ipsis nequaquam obstante) liberè revertantur. Alioquin redeundi ad ea (si difficultatem adhibuerint in aliis dimittendis) si ipsi penitus interdicta facultas. Eundem quoque modum in dimittendo recepta, & recuperando dimissa, quoad omnes alios qui forsan occasione praedicta sua dimiserint beneficia, & dimissa per alios fuerint affectui, per omnia decernimus observantur.

CAP. XXI.

Taciturnitas beneficiorum etiam modici viuat: dispensationem super pluralitate beneficiorum, quae tam legitime super duobus obrenta ad duo prima recepta referat. Item propositio alterius facta de beneficio, non obstante, quod aliud habeat, dispensationem super utroque remendo non inducit. h.d. secundum. Sen.

Idem.

Non a potest dispensatio super pluralitate beneficiorum concessa impetrari prodesse, qui aliquod quantumcumq; modicum beneficium subiicit in eadem. Illud autem Apostoli indultum, ut quis duo beneficia curam animarum habemant, si alias canonice conseruant eidem, possit recipere ac simul licet retinere, intelligitur de duobus primis beneficiis, qua cum cura post dictum indultum obtinere contingere tendet. Cum vero tibi (non obstante, quod aliud beneficium obvenire noscaris) a sede predicta de aliquo beneficio provideri contingit, per hoc tecum (ut prius beneficium cum secundo retinere vales) non intelligitur dispensatum. Hoc enim solum praedicta operatur expressio, quod facta sibi gratia nequeat surreptita judicari.

CAP. XXII.

Mandatum legatum super facienda provisio per Papam confirmatum, papali gratia eff. confenda. Zen.

Idem.

Si apostolica sedis legatus volens tibi sue legationis auctoritate in certa ecclesia providere, canonicatum & præbendam, nulli aliis de jure debitos, proximo in ipsa ecclesia vocatu, collatione sue reservet, & decernat iuritum & inane, si secus super hoc contigerit attenuari, certis qui eos tibi conferant (cum vacabunt) executoribus per suas literas deputatis: nosque postmodum plena de his facta narratione, quod ab ipso legato factum extitit, ratum & gratum habentes, id auctoritate Apostolica confirmamus, & eisdem executoribus vel alii nostris damus literis in mandatis, ut in hujusmodi provisionis negotio auctoritate nostra procedant, iuxta ipsius legati continentiam literaram. Certum est, quod (cum ipsa provisio ipsius legati & post impactatim a nobis auctoritatem nostra conferatur effecta) omnibus, quibus post eam mandavimus in eadem ecclesia provideri (etiam) canonicatum ipsius ecclesie duxerimus conferendum eisdem, de jure preferti debebis, in præbenda postmodum inibi vacatura.

CAP. XXIII.

Obstat taciturnitas obtenti beneficiorum, nec constet provisio factam proprie motu Papae: qui denum intelligitur, si hoc in littera exprimatur. h.d. Zen.

a. Vide Fel. in can. nostra extra de rescr. & Pannorm. in cap. ad ares. in 2. not. de rescr. b. Vide conc. Trid. fol. 7. de rescr. ca. 7. & seq. c. fol. 2. de rescr. e. q. c. Hec duo verba, ipsius legati, de sunt in manu scripto. codic.

Idem.

Si motu a proprio alicui aliquod beneficium obtemperaverit, & non ob hoc gratiam hujusmodi, qua de nostra mortaliitate proposita, invalidam volumus reputari. Secundum ad petitionem illius, vel alterius pro eodem obtemperare gratiam hujusmodi facimus: tunc enim (quoniamque modicum beneficium) taceatur in ea ipsam velut sumptuariam vires nolumus obtinere. Moni quoque proprium solum gratia fieri censeatur, cum hoc expeditio dicunt fuerit in eadem.

CAP. XXIV.

Collatio facta motu proprio Papae, pluribus beneficiis in eadem ecclesia vacantes simul, intelligitur facta de propria, si beneficia sunt aequalia, ad eum spectat elevit, cui grata est concessa. Collatio vero facta ad petitionem alterius, ad misericordium refringitur: si sunt aequalia, eligit, qui aliis inuenientur negligenter, aliis eligit: & etiam contra hoc dictum facta Zen.

Idem.

Si pluribus simul in aliqua ecclesia vacantes dignitatem vel præbendam, nos de hac vacante incertum, dignitatem vel præbendam (si qua nulli aliis de jure debitis in ipsa vacat ecclesia) cuiquam in genere conseruamus. Gratiam hujusmodi (si motu proprio tam fecimus, ut tunc fiat interpretatio pleniorum in eadem) transferri volumus ad dignitatem vel præbendam, que inter illas majoris est esse valoris: seu (si non sunt aequalis) ad eam, quamvis, cui conseruimus, intra decadentem post habitan de dicta vacatione notitiam ducunt elegam. Si vero ad petitionem alterius ipsa grata fuerit per nos facta, eam (ut hoc casu prout iuri congrueat) ad illam, que minoris valoris exigit, seu si sunt aequalia in eisdem, ad eam, quamvis, ad quem spectat collatio, infra dictum tempus elegant, postquam sibi hujusmodi gratia erit nota, decernimus referendam. Alterutro quoque ipsorum (prout ad eum pertinet) immo tempus debitum eligeremus negligente, ad alium extinelectio liberè devolvatur.

CAP. XXV.

Non debetur expedienti præbenda, que per Episcopum prefecundum mitem vacat. h.d. secundum. Zen.

Idem.

Cum in ecclesia sua, quæ XII. canonicorum & III. præbendarum habet numerum, conseruendum se proponas, ut Episcopus, qui est pro tempore, non habeat in capitulo tantum canonicus, licet canonicus non existat, & unam de dictis præbendis suam monasterium obtineat in eadem: certum est eum auctoritate Apostoli provideri mandatum. & de predicta valle alicui de jure debito proximo in ipsa ecclesia vacante præbendam, quam per mortem Episcopi vacante consenserit, contra dictam conseruendum, cui per traditionem datum non intelligitur derogari, futurus Episcopo præbenda caret, & dictus canonicorum numerus amplius vacet alia, oportet eundem.

CAP. XXVI.

Per adoptionem secundi beneficiorum curati, cuius fructus aliove causa percipit, non vacat primum. Iean. And.

Idem.

Si tibi concessio à nobis, ut fructus beneficiorum, que usque ad certum tempus in tua vacabant dic-

a. De clausula motu proprio vide Fel. in c. ad ares. & in si quando, extra de rescr. & r. m. c. causam, qua elem. 2. discutit. & in c. cum inter procuratorum, de except. b. Hoc multo deponendo sublata sunt per concilium Trident. fol. 24. de reformat. cap. 19. c. Et applicatione beneficiorum an comprehendantur præbenda, pensiones & prebemontia, vide Fel. in p. 1. ext. de rescr.

ceci percipere valeas pro solvendis debitis, quibus est tua ecclesia onerata: beneficium vacans postmodum, curam habent animarum annexam, alicui simile beneficium obtinet te conferre contingat: *Æquum est ut quām diu fructus ipsius perceperis, primum non debeat repudari vacare.*

C.A.P. XXVII.

Cum mandatur alicui non sacerdotali, vel integrâ, vel certi valoris conferri præbenda: sacerdotalis dimidia vel minoris valoris sibi etiam volunt confessa non poterit.

Idem.

Cvi de non sacerdotali præbenda provideri mandatur, sibi etiam volente sacerdotalis auctoritate mandati hujusmodi conferri nequit. Similiter, si in ecclesia, in qua integrâ ac dimidia præbenda habentur, mandetur integrâ conferri præbenda: quanquam ille, pro quo scriptum extitit, dimidia velit esse contentus, ei de ipsa non poterit provideri. Idem cum injungatur provideri alicui de præbenda certi valoris, ut in præbenda minoris valoris etiam illo volente mandatum non possit adimpleri. Non enim hujusmodi mandata (quorum fines diligenter servari oportet) debent ad casus alios, quam expressos extendit.

C.A.P. XXVIII.

Secundum beneficium curato effectuatis adepto, primum consimile (eius possessio irrequisita) confiri potest: non autem eius posseditur secundum Zen.

Idem.

Licit b Episcopus beneficium, quod cum animarum cura tenebas (postquam aliud receperisti consimile, ac ipsius possessionem pacificè habuisti, vel per te fecisti, quo minus haberet eandem) possit alteri de jure conferre: illum tamen cui contulerit, non debet te non vocato (cum tibi forsitan ius possit competere retinendi) in possessionem ipsum inducere corporalem.

C.A.P. XXIX.

Sacerdotali præbenda per simplex mandatum de providerendo, non nisi apto ad sacerdotium est confienda. h.d. secundum Zen. Et istud suorum patrum potest adaptari utrig, le Jura positio in tertia glossa. Dom.

Idem.

El cui provideri mandatus c simpliciter de præbenda proximâ vacatura, sacerdotalis præbenda conferri non potest, si nondum in estate tali existat, quod possit ad sacerdotium promoveri. Sed aliam expectare debet.

C.A.P. XXX.

Ex mandato sedu Apostolica exspectans à certa causa, ex deficiens beneficium peccare impeditur. h.d. secundum Zen.

Idem.

Si pauper d clericus, cui cum beneficium nullum habet, mandabatur de beneficio (juxta sue probitatis merita) per Episcopum provideri, abut antequam sit prouisum eidem, beneficium fuerit affectus: provideri sibi Episcopos (cum certa causa mandati) de exterio non tenetur.

C.A.P. XXXI.

Ubi de prioritate beneficii pluribus collati non confiat, primum posse, deinde major prerogativa prefatur. h.d. secundum Zen.

Idem.

Si à sede Apostolica, vel legato ipsius, uni, & ab ordinario alteri, eodem die idem beneficium conser-

a Altas, mandatur. **b** Vide fol. m. s. ext. de præb. sap. & Hipp. singul. 165. mcp. nemo pravandus est. **c** Mandata de providerendo sufficiunt conc. Trid. fess. 4. de ref. c. 19. **d** Adulterio modi qui dicuntur pauper. vide Alex. conf. 37. mcp. consultus sum. l. 7. adde Bart. in l. si confitante. ff. fol. mair.

tur, nec appareat, qua collatio fuerit primo facta: etie potior conditio pollicitis. **a** Si vero neuter possidat, is, cui fedes ipsa consulit vel legatus (propter conferentia ampliorem prærogativam) erit alteri præferendus.

C.A.P. XXXII.

Religiosis habent prioratum vel ecclesiarum curatam, si recipi secundum sine licentia Papa, ipso jure vacat primus. Quod si statim non dimiserit, efficitur ineligibilis, & prius utriq. Eadem est papa in iis, qui habebant ante hanc constitutionem, usque intra mensuram alterum elegentur. Et alterum dimiserint, h. d. usq. ad & prohibemus. Ioan. And.

Idem.

CVM b singula officia sint singulis committenda per sonis, & dissolutionis ac evagationis materia sit religiosis p̄x exteris auferenda: præsenti prohibemus edictio, ne aliqui monachi vel religiosi alii & pluribus prioratibus, vel ecclesiis curam habentibus animarum, etiam si eadem cura non per ipsos, sed per Presbyteros eorum ad presentationem per Episcopos institutos habeat exerceri, absque sedis Apostolicae auctoritate præfici, præsumant: nisi forte unus ex eis ab alio dependeat, vel ad invicem sint anaexi. Statuentes, ut quicunque ipsorum prioratum vel ecclesiis hujusmodi nunc detinent, prævidamus ut intra mensuram, postquam præsens constitutio pervenient ad eosdem, unum ex his, quem retinere volunt (telicis dimissis) eligere teneantur: alioquin ex tum poenit subjeccant supradictis.

Prioratus ecclesie vel administrationes unius monasterii solita per ipsius monachos gubernari, absq. sedi Apostolicae licentia alterius monasterii monachis non committantur, nec commissa dimittantur. Qui contra fecerint, sint privati postea ordindate prædicta ea vice: & deferunt ad diocesanum in non exemptis, & ad Papam in exemplis. Recipientes vel detinentes (alias eligentes) sunt ineligibilis ipso jure. h.d.

Prohibemus infur, ne prioratus vel ecclesias, aut administrationes, seu officia unius monasterii confuta per eiusdem monachos gubernari, committantur deinceps absque auctoritate sedis eiusdem alterius monasterii monachis gubernanda, nec haec tenuis commissa dimittantur eisdem: sed per eos, ad quos pertinent, liberè ordinentur. Cum illos non licet habere locum in diversis monasteriis, quorum unum ab alio non dependet, nec aliorum monasteriorum (nisi canonicæ transierant ad ipsa) prioratus, ecclesias, administrationes vel officia gubernare. Qui vero contra prohibitionem præsentem prædicta ex exterio alienis monachis commiserint, vel dimiserint jam commissa: ea vice ordinantur de ipsa sint potestate privati, & de eis per diocesanos (si exempta non fuerint) alioquin per sedem Apostolicam ordinantur. Ii autem, qui ex iuspergente vel suscepta præsumpti detinere, & reddantur ineligibilis ipso jure.

C.A.P. XXXIII.

Contemptum possunt prosequi, si ad receptionem vel collationem absentes Monachi vel canonici non vocentur: nisi consuetudo habeat eis non vocari. h.d. secundum Zen.

a Vide l. vii ejus. C. de probat. c. sicut causam de prob. & l. v. non fidei. C. de rebus cred. Font. **b** Vide conc. Trid. fess. 7. de ref. c. 2. & fess. 24. de refor. c. 17. **c** Alius, alius. **d** Vide glossa q. g. in sum. & stem. i. de s. l. P. h. Font. **e** Alius, retinere.

Idem.

Cum in ecclesiis canonicorum recepius, aut praebendarum vel beneficiorum collatio imminent facienda, absentes canonici [si commode fieri valeat] sunt vocandi. Niisi consuetudo habeat eos ad talia non vocari. Alioquin quod in eorum absentia fieri contigerit, eis instantibus iritari debet.

CAP. XXXIV.

Beneficia morientium etiam in loco vicino curia Romana per duas dietas legales, vel fide ipsa vacante, ubi causam, domicilium vel originem non habentium, veletum habentium, sed curialium, & ibi causa Romana curia morantum, vel translata curia eam sequentium, & in itinere decedentium, vel in loco unde recessit curia, in qua remanerant infirmi: conferri nequeunt per ultum quam per papam b.d secundum Zen.

Idem.

Presenti declaramus editio, statutum felicis recordationis Clementis Papae prædecessoris nostri, de beneficiis apud sedem Apostolicam vacantibus, per alium, quam per Romanum Pontificem minime conferendis, locum habere in beneficiis, quæ legati aut nunci fidei e-jusdem, vel quavis alii ad Romanum cunam venientes, vel etiam recentes ab ipsa obtinere no[n]cuntrur, si eos in locis viciniis a ipsi curia mori contingat: quemadmodum si in loco ubi eadem curia residet, morentur.

Idem est si aliquis curialis [etiam ecclesia Romana vacante peregrinationis, infirmitatis, aut recreationis, seu alia quavis causa ad locum curia vicinum secedens] in hujusmodi loco vicino decedat: dummodo ibi [etiam si ex ea] ipsa curia reversurus] ejus domicilium seu domus propria non existat.

Loca vero intelligentia vicina eidem curia in praemissis, que remota ultra duas dietas legales [quas hoc casu sic specialiter volumus computari] a loco ubi moratur ipsa curia non existunt.

Sane si quis in loco ubi b. degit curia, suz originis dominum habens, diem claudat extremum in ea: ipsius beneficia sub prædicto non aliter includantur & statuo, quam si curialis esset antea, & ibidem occasione curia moratur. Porro cum curiam de loco ad locum transferri contingit, si curiales in itinere [dum curiam sequuntur eandem] vel in loco unde recedit ipsa curia, fortisan remanentes infirmi, rebus inibi eximantur humanis, præmissum statutum [quantumcumque locus ubi decedunt ab ipsa curia sit remotus] ad illorum beneficia se extendit.

CAP. XXXV.

Mori Papa tollit ne parciales ecclesie in curia vacare dicantur b.d secundum Zen.

Idem.

Si Apostolica sede vacante aliquas parciales ecclesias vacate de extero contigerit apud ipsum, statutus ut de eis [ne ipsorum vacatio diuitia periculum valeat animabus afficeret] per eos, ad quos pertinet a, posse libertè ordinari: constitutione felicis recordationis Clementis Papae prædecessoris nostri de beneficiis apud sedem ipsam vacantibus, per alium, quam per Romanum Pontificem minime conferendis, vel alia quavis contraria super hoc edita non obstante. Idem volumus & de illis, quæ ibidem ipso Romano Pontifice vivente vacabunt, si de ipsis per eum ante ipsum obitum non fuerit ordinatum.

a Nota ex loci vicinitate contrahit communionem quendam etiam quoad primum, panam, more, de penit. diff. i. 4, sed conspicuo. non tantum 6. Itenibus, ff. de excus. tut. & qui dicuntur vicini, vide l. sacerdot. de aqua plu. arc. l. 4. 4. si tam vicinum. ff. de dann. inse. de Arc. Font. **b** Alista, ubi degit ipsa curia, &c. **c** Ad inuidendum. **d** Vide Dec. int. bona in princ. exi. de appell.

CAP. XXXVI.
Gratia alicui concessa, ut providere possit personi identi in certa ecclasia, personis non expressis, non exprimat re integra vincu mandato: scimus si persona esset expressa. Ioan. And.

Idem.

Si cui [nulla personarum facta expressione] sit gratia concessa facultas, ut auctoritate Apostolica poli aliquibus personis idoneis in certa ecclasia providere id beneficia [quorum collatio est ad sedem Apostolicam legitime devoluta], conferte, contradicentes a eisdem auctoritate per censuram ecclesiasticam compescere: hujusmodi concessio [quam cum speciem gratiam continet, decet esse manifera] non exprimat etiam restringitur propter obitum concedentes. Secus si super posse certe personæ facienda sit data potestas eidem, non obstat, sed eis, cui provideri mandatur gratiam vel fundetur: illa quidem exprimat omnino, si concedens se uestigia moriatur.

CAP. XXXVII.

Qui ex licencia circa incertos concessa absq. titulo ad familiam clericos promovet, ei tenetur provdere. Non haec promoventi, vel etiam promovendi, eu præsumt ad securi facili, provideret etenelatur. b.d. Zen.

Idem.

Si b. Episcopus, cui nullis personis expressa in genere commisisti, ut vice tua ordinis in tua diocesi celebret, ad sacros ordines promovet quicquam titulum non habentem: ei [cum in culpa fuerit taliter ordinatus eundem] tenebitur vita necessaria ministrare, donec sibi per eum vel alium de competenti beneficiis habita propositum. Si vero certas communisti & eidem ordinatus personas, tu [qui prævidere hoc casu ab haberent ultimum debuisti] taliter ordinato ad prædicta, donec per te beneficiarius fuerit, obligans exihi. Eis autem, quibus à diecestanis datur licencia, ut possint à quo volunt Episcopo ad omnes factos ordines promoveri, non qui ordinant, sed qui tribuant licentiam [cum eam dent non debeat titulum non habent] ad præmissa, si nullum non habeant, obligantur.

CAP. XXXVIII.

Si primo loco Papa dat licentiam conferendi beneficia certa vacantia, vel ad Papam devoluta: secunda aliud ad certas specialiter, vel conferri mandet, species geni dixerit, quod secundo beneficium debetur. b.d. Ioan. And.

Idem.

Viamvis d tibi nuper in genere parandum delerimus, beneficia sex clericorum tuorum coenum, vel decedentium auctoritate nostra personis idoneis conferendi, canoniciatum tamen & praebendam, quæ in tua ecclesia [in qua post prædictam gratiam ubi fistulam mandavimus quidam specialiter provideri] obirebat quidam ex iisdem tuis clericis, nunc defunctis, posse: cum illi, pro quo scriptum, debemus: Nam primæ generali gratia tibi fidax deroga potest: specialis, licet de illa non fecerit mentionem. Simili ratione si post facultatem tibi concessam a nobis, conferendis beneficia tua diocesie [quorum collatio est ad sedem Apostolicam devoluta] nos eorum aliquod [antiquam tuas] conferamus specialiter alicui, vel conferri mandemus, de concessione tibi facta non habita.

a De hac clausula vide Zabarella in Clem. 2.9. centratibus de religios. dom. & Falc. in c. super ts. cat. de officiis.

b Vide concil. Trid. sess. 21. dieris 2. **c** Ad communio-

d Vid. Dec. in c. 1. de rescrisp. super i. gl. & Trid. cons. 147.

CAP.

C.A.P. XXXIX.

Revocatio gratia non tollit jus queſitum, ſed querendū, niſi jūs annexioris aliud inducas: nec tamen tollit jūs querendū annexum juri digniori jam queſito. h.d. ſecundum Zen.

Idem.

Slis, cui de canonici, præbenda, & dignitate, perfonatu, vel officio per felicis recordationis Nicolai Pape & Celeſtinii prædeceſſorum noſtrorum literas, graſia in aliqua ecclēſia facta erat, conſtitutione noſtræ revoſoriorum tempore canonici, & præbendam, dignati, perfonatu vel officio aliqui non annexam erauadipſi, licet dignitatē, perfonatum, ſeu officium inibi expeſtare, propter expeſtationem hujusmodi privatū non intelligitur, quod in canonici & præbenda fuerat canonice affeſtus: jūs tamen quod ad dignitatē, perfonatum, vel officium competebat eadem, juxta verba diſta: revocationis intelligitur revocatum. Non ſic autem ſi canonici cum dignitate, perfonatu, aut officio confeſſi tantum canonico conſuetis ^a, fuerat affeſtus ſub expeſtatione præbenda: cūm jūs magis diſnum, quod iſte in dignitate, perfonatu, ſeu officio hujusmodi jam habebat, minus dignum canonici reſineat, cujus canonici ratione jūs oīdem ſalvum remaneat, ad præbendam nulli ali debitam, Apoſtolica ante ipſum auſtoritate recepto. Sed & ſi ex Episcopi vel aliter cuique conſolatione vel proviſione adepiſiuerat in eadem ecclēſia dignitatē, perfonatum, five officio confeſſi tantum canonico conſuetis, praefatus, qui canonici auſtoritate Apoſtolica jam habebat, idem erit cenſendum.

C.A.P. XL.

Obeſſi revocatio gratia præbendam expeſtanti, & decreti interpoſiti, etiam ignoranti h.d. Zen.

Idem.

Quodam per literas felicis recordationis Nicolai Pape prædeceſſorum noſtri canonici ſub expeſtatione & vacatura præbenda in certa ecclēſia obtingente, ſucceſſor eius Celeſtinus cuidam alteri ſimilem in eadem ecclēſia gratiam fecit, quem omnibus etiam ante ipſum auſtoritate Apoſtolica, vel quavis alia in ecclēſia ipſa recepit, voluit anteferri, & cum interpoſitione decreti: priuſquam tamen ad prium & ejus executores ſecunda gratia notitia perverſerat, vacans præbenda eidem primo per fuos ſui executores collata: poſt hujusmodi autem & ante faciem ſecundo conſolatione ipſius præbenda, noſtrā conſtitutione revoſoriorum emanavit: & quoniam, quo cum orationis uideat in præbenda hujusmodi dubitatur, nos neutrū illorum habere jūs decernimus in eadem. Prima enim collatio poſt & contra decretum à dīceſtino interpoſitum facta (licet ab ignorantibus & etiam ignorantibus) non obtinet firmitatem. Jūs vero, quo ſecondo ad præbendam, non in præbenda hujusmodi competebat (cum noſtrā revocationem eis collatio non preeceſſerit) per eam penitus eſt ſublatum.

C.A.P. XLI.

Mandatum de providendo de beneficio ad conſolationem capitulo, non tangit jūs singulari canonici, hoc dicit. ſecundum Zen.

Idem.

Mandatum Apoſtolicum tibi direſtum, ut T. clerico de beneficio ſpectante ad conſolationem Narbonen, capitulo provideſtes, beneficia ejusdem capitulo, five dentur in communi per ipſum, five per canonicos ejus-

^a Dicunt Petr. de Anch. & Archid. quod rescriptum impetrant à Papa dignitatē, non ſalita mentione conſuetudinē, de qua non obtinet, per l. honores. ſ. i. ſ. de decur. eſt ſcorreptum. Font. b. Expediativa ad vacaturam omnino ſuſtulit conc. Trid. ſeff. 4. de reform. c. 19. c. De clasſiſa anteferri, videt late per Felin. in ea, capitulo ext. de refer.

dem ecclēſia ſingulares, vice ac auſtoritate capitulo, aut ex jure iphiſus de conſuetudine vel ſtatuto, merito comprehendit ^a. Ad beneficia tamen ratione dignitatē, perfonatum, vel officiorum, que nonnulli ex eisdem canonici obtainent in ipſa ecclēſia, ad eorundem collationem ſpectantia mandatum hujusmodi minimè ſe extendit. Idem eſſe cenſemus, ſi ratione præbendarum ſuſtarum ad ipſos canonicos collatio diſtitorum beneficiorum ſingulatiter pertinet noscatur. Niſi continueatur ſorſit in mandato, quod eideſi clerico provideas de beneficio ad conſolationem Narbon. capitulo pertinente, communiter vel diſiſim: tunc enim de beneficiis, que ad ipſorum conſolationem pertinent, ratione hujusmodi præbendarum poteris providere.

DE CLERICO ÆGROTANTE VEL DEBILITATO.

TITVLVS V.

C.A.P. L.

Datio coadjutorum Episcoporum & ſuſtorum ſuperiorum eſt de majoribus cauſis, & ſpellat ad ſolū Papam: poterit tamen Episcopus ſuſto vel infirmitate perpetua impeditus de conſenſu capitulo ſuſti vel majori parti ſibi auſtoritate Apoſtolica unum vel duos coadjutores affluere: & ſi demens fuerit, capitulo aut duis partis ipſius hoc facient. Sed si Episcopus contradicit, ruge nil immo- vabit capitulo, ſed Episcopi & ecclēſia conditionem, quam citio porrit, internebit Paſpa. Et coadjutores illi ſumptu moderatas habeboſt de provenientibz prelatorum ipſorum loan. And.

Bonifacius VIII.

Patrum ſtatiuum, coadjutorum & Episcoporum & ſuperiorum prelatorum dationem intelligendam eſt de cauſis majoribus, & referendam ad ſedem Apoſtolicam, ac ab ea (conſuetudine non obſtant conuaria) tantummodo poſtulandam.

Veram ne hoc pretextu ecclēſie (existentes præcipue in temoribus) diſperdi patientur: nos earum in hac parte indemnitatis praecavere volentes, hac generali conſtitutione ſancimus, ut Episcopus ſenior aut valetudine corporali gravatus, vel etiam alia adeo impeditus perpe- tuu, ut officium ſuum nequeat exercere, poſſit de ſuſi conſilio & aſſenſu capitulo, vel majori parti ipſius, unum, vel duos auſtoritate Apoſtolica coadjutores affluere, ad dictum officium exequendum. Si vero Episcopus demens fuerit, & quid velut aut noli exprimere neſciat, vel non poſſit: tunc ejus capitulo vel duas ipſius partes eadē auſtoritate unū aut duos coadjutores affluant idoneos, qui ejus officium exequantur. Si autem Episcopus ſenior aut incurabili morbo gravatus, vel perpetuo impedimento detentus, ad ſuſi executionem officii redatur inutilis: & coadjutorum affluere vel habere noluerit, licet a capitulo requiſitus proprio, ſe illius non indigere ſuffragio forſitan alſerendo: tunc nil per capitulo innovetur, ſed hoc cauſa & etiam proximo, idem capitulo Episcopi & ecclēſia ſuſti conditionem & ſtatutum, ac facti circumſtantias universas, quam citio poterit fideleriter & explicitè referat ad notitiam dicta ſedis, recepturi humiliter, & efficaciter impleturi, quod ſuper hoc per ſedem ipſam contigerit ordinari. Praefenti quoque adjicimus anſcio-

^a Petrus de Anch. not. mandatum etiam adſtrigere gerentem vices ejus cui mandatur, ſimiliter mandatum ſadū vices gerenti: quia ſi deficit principalis, debet poſteſ ſuſti principale conſiderante recipiēnt impleri. I. ſecundum naturam. ſf. de reg. jur. neg. poterit per vicem gerentem impleri, in hu enī mandatu inſtituitur reſtante in eodem ſtatu. I. ſf. ſi ex noſ. cauſa ag. Fintan. b. Quam auſtoritatem habeant coadjutores dati Episcopis ſenioribus vel infirmis, lati doceat Oldradus. confil. 4.

E fff

ni, ut coadiutores hujusmodi de provenibus prælatorum, in quorum assumentia auxilium, sumptus recipiant moderatos, ab alienatione qualibet de bonis ecclesiastis prælatorum, si forum vel ecclesiarum suarum quomodo libet facienda penitus abstinentes: rationem non solum in districto examine, sed & prælatis eisdem (si sanus mentis extinerint) ac capitulis corundem, seu etiam ipso forum prælatorum successoribus (si hoc ante non fecerint) plenaria redditur. Ceterum quod de Episcopis premittitur, ad superiores etiam prælatos esse volumus & intelligimus referendum.

DE INSTITUTIONIBVS.
TITVLVS VI.

CAP. I.

Capitulum sede vacante licet beneficia ad Episcopi collationem bellantia conferre non posse, tamen ad illa presentatos instituire potest, h. d. Zen.

Bonifacius VIII.

Et si capitulum a sede vacante beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit, presentatos tamen a patronis potest admittere, si intidonei, & eos instituire in beneficiis, atque fuerint presentati: Licet ad Episcopum (si supercesserit) admissio & institutio hujusmodi pertinenter.

CAP. II.

Non repellit presentatum defuisse sacram ordinum, h. d. Zen.
Idem in eodem.

Siis, ad quem rector presentatio in aliqua parochia sive ecclesia noscitur pertinere, exempli non constitutum in sacris praesenter ad eam: ipsum & (dummodo alias sit idoneus, & intra tempus à jure statutum ad ordinem, quo ipsius ecclesia cura requirit, valeat promoveri) decernimus admittendum.

DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ ET ECCLE-
SIA NON VACANTIS.

TITVLUS VII.

CAP. I.

Si mandetur alioi previdere de dignitate vacatura, quam datur acceptandam, & vacat dignitas, quam ante acceptationem ordinariis confert, tenet ipsum collatio: etiam se executor imperans ante acceptationem sacerdotis reservationem, inhibitionem, & professus super prima vacante, loquitur. And.

Innocentius IV. dilecto filio Andrea Capellano nostro.

Contra cunctis: & infra. Proponebatur itaque, dum vacabat, tibi per eum, qui conferre potuit ipsum, collata sufficit, collatio hujusmodi canonica existebat: maxime cum nulla per priorem ipsum, que illam impedit posset, inhibitus præcessisset. Dicebat autem pars altera, quod cum præmissa litera sede Canoton, vacante sufficiunt in capitulo publicata, ac præfatus Episcopus tunc de capitulo ipso esset, ibique præfens existeret, ignorare non potuit, mandatum Apofolicum (super conferenda memorato D. præbenda vel dignitate sine cura, quam ipse diceret acceptandam, cum primò in ecclesia ipsa prædicta vacare) alii sufficerebant, & sic per consequens facultatem sibi esse sublata, conferendi hujusmodi dignitatem: propter quod videbatur, quod nec per se nec per alium præfatum præposituram, curam non habentem animarum annexam (qua primò post mandatum ipsum in ecclesia prædicta